
60
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 07 de Junho de 2021.

de metodologia para monitoramen-
to da capacidade de suporte futura, 
na Reserva de Desenvolvimento 
Sustentável Concha d’Ostra.
Valor total: R$ 509.300,00 
(quinhentos e nove mil e trezentos 
reais).
Vigência: 08/06/2021 a 
07/10/2023.
Fonte: 0.271.
Cariacica/ES, 02 de junho de 2021.
ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES 

FIUZA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 675249

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 005/2021
Contratante Instituto Estadual e 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
- IEMA.
Processo nº 80507077
Tomada de Preços no 002/2020
Contratada: Greentec Consultoria 
e Planejamento Agro Florestal e do 
Meio Ambiente S/S.
CNPJ: 72.610.090.0001-43
Objeto: Prestação de serviços de 
consultoria especializada, pessoa 
jurídica, para elaboração do plano 
de manejo do Monumento Natural 
Serra das Torres.
Valor total: R$ 364.664,00 
(trezentos e sessenta e quatro 
mil seiscentos e sessenta e quatro 
reais).
Vigência: 08/06/2021 a 
07/12/2023.
Fonte: 0.271.
Cariacica/ES, 02 de junho de 2021.
ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES 

FIUZA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 675250

RESUMO DO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 

002/2021
Processo Nº 2021-6L5SK
PARTÍCIPES: Instituto Estadual 
de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - IEMA, Escola de Serviço 
Público do Espirito Santo - ESESP 
e Universidade Federal do Espirito 
Santo - UFES.
OBJETO: colaboração entre 
os partícipes para realização 

de capacitações nas áreas de 
Educação Ambiental e Políticas 
Públicas, especialmente para os 
servidores públicos Municipais, 
em consonância as legislações e 
diretrizes da Política Estadual de 
Educação Ambiental e do Programa 
Estadual de Educação Ambiental, 
na linha de ação fortalecimento 
das políticas públicas municipais 
em educação ambiental, conforme 
Plano de Trabalho (Anexo I).
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a 
partir do dia seguinte da publicação 
do seu extrato na imprensa oficial.
Cariacica/ES, 02 de junho de 2021.

Alaimar Ribeiro Rodrigues 
Fiuza

Diretor Presidente - IEMA
Protocolo 675552

Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e 

Desenvolvimento Urbano  - 
SEDURB -

Companhia Espírito Santense 
de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO TERMO ADITIVO 
Nº 05 AO CONTRATO Nº 

192/2019

CONTRATANTE: Companhia 
Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN
CONTRATADA: DARWIN 
ENGENHARIA LTDA.
OBJETO:
1.1         Inclui-se ao contrato 
o seguinte serviço de ANÁLISE 
PARA CONTROLE EFETIVO DE 
VAZAMENTOS: 300.000 m ao valor 
unitário de R$ 3,66 (referenciado 
a junho/2019).
1.2         O preço estabelecido 
fora fixado mediante acordo entre 
as partes, após análise das áreas 
competentes, em consonância com 
a justificativa técnica constante no 
processo referenciado, que passa a 
integrar o presente instrumento.
2.1         Para fazer face ao acréscimo 
de serviços referenciado no item 
1.1, fica acrescida a importância 
de R$ 1.098.000,00 (um milhão 

e noventa e oito mil reais) no 
TA 04 equivalente a 7,21% (sete 
vírgula vinte e um por cento) do 
valor original do contrato.
REF: Processo Nº 2021.001004

Vitória, 02 de junho de 2021
Carlos Aurélio Linhalis

Diretor Presidente da CESAN
Protocolo 675148

Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia, Inovação, 

Educação Profissional e De-
senvolvimento Econômico 

- SECTIDES -

RESUMO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO        

N.º 006/2020

Contrato nº 006/2020
Processo: 2020-CC1P8
Pregão Eletrônico nº 005/2020

CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação, Educação profissional 
e Desenvolvimento Econômico - 
SECTIDES
CONTRATADA: ADSERVICON AD-
MINISTRAÇÃO, SERVIÇOS & CON-
TABILIDADE LTDA - EPP
OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência pelo prazo de 12 (doze) 
meses, a contar de 06/06/2021.
ALTERAÇÃO TITULARIDADE: 
Fica alterada a denominação da 
Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e educação 
Profissional - SECTI, para 
Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação, Educação 
Profissional e Desenvolvimento 
Econômico - SECTIDES, em razão 
da publicação da Lei Complementar 
nº 963, publicada no Diário Oficial 
do Estado em 11 de março de 2021.
VALOR MENSAL: R$ 22.500,00 
(vinte e dois mil e quinhentos 
reais).
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 
Atividade: 19.333.0051.2217
Elemento de Despesa: 3.3.90.37.00 
Fonte: 0101

Vitória/ES, 02 de junho de 2021.

RICARDO CLAUDINO 
PESSANHA

Subsecretário - SECTIDES
Protocolo 675448

RESUMO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO        

N.º 007/2020

Contrato nº 007/2020
Processo: 2020-CC1P8
Pregão Eletrônico nº 005/2020

CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação, Educação profissional 
e Desenvolvimento Econômico - 
SECTIDES
CONTRATADA: ENGEFLEX EIRELI 
EPP
OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência pelo prazo de 12 (doze) 
meses, a contar de 06/06/2021.
ALTERAÇÃO TITULARIDADE: 
Fica alterada a denominação da 
Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e educação 
Profissional - SECTI, para 
Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação, Educação 
Profissional e Desenvolvimento 
Econômico - SECTIDES, em razão 
da publicação da Lei Complementar 
nº 963, publicada no Diário Oficial 
do Estado em 11 de março de 2021.
VALOR MENSAL: R$ 34.027,00 
(trinta e quatro mil e vinte e sete 
reais).
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 
Atividades: 19.122.0800.2070 e 
19.333.0051.2217
Elemento de Despesa: 3.3.90.37.00 
Fonte: 0101
Vitória/ES, 02 de junho de 2021.

RICARDO CLAUDINO 
PESSANHA

Subsecretário - SECTIDES
Protocolo 675451

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito Santo  - FAPES -

RESUMO DOS TERMOS DE OUTORGA contratados por meio do Edital FAPES nº 07/2020 - Programa de Apoio à Excelência da Pós-graduação Capixaba - 
PROAPEX. Vigência: 50 (cinquenta) meses, tendo início em 01 de julho de 2021. Recurso: FUNCITEC. Assinatura: 21 de maio de 2021.

T.O. Processo Beneficiário Valor R$ Instituição Executora

187/2021 2021-8D6DJ Edson Theodoro dos Santos Neto 1.355.800,00 UFES

188/2021 2021-SDCP4 Ana Targina Rodrigues Ferraz 1.368.055,50 UFES

189/2021 2021-F10LB Sandra Lúcia Ventorin Von Zeidler 1.270.770,00 UFES

190/2021 2021-MM8DW Sonia Alves Gouvea 1.175.190,00 UFES

191/2021 2021-TB7VZ Domingos Savio Lyrio Simonetti 1.368.491,90 UFES

Vitória, 02 de junho de 2021.
Cristina Engel de Alvarez

Diretora-presidente da FAPES

Protocolo 675343

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Junho de 2021 às 10:30:40 Código de Autenticação: 6c845e96


